№1-46/2020

80RS0003-01-2020-000037-27

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Дульдурга 17 июля 2020 года

Дульдургинский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Замиеновой О.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Дульдургинского района Гамбуева А.Ю., подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката палаты адвокатов Забайкальского края Губова Е.Ю. действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, представившего удостоверение адвоката №, выданное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Бальжитове Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ‘ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлении, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

26 июля 2019 года в послеобеденное время точное время дознанием не установлено у ФИО1 находящегося в 

<

адрес> в 

<

адрес> возник умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства из растений конопли, в значительном размере и употребления в дальнейшем путем выкуривания.

1

Затем сразу, реализуя свой преступный умысел. ФИО1, зная, что его родственник 

<

данные изъяты> Г.В.А., идет на свалку собирать металлолом, попросил последнего докатить его, так как он передвигается на инвалидной коляске и является инвалидом 

<

данные изъяты>. При помощи 

<

данные изъяты> Г.В.А., ФИО1 приехал на свалку бытовых отходов, расположенной в 

<

адрес> от 

<

адрес>, где осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, действуя умышленно, путем ручного сбора, в имеющийся у него полимерный пакет собрал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, содержащие наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 

<

данные изъяты> гр., то есть незаконно приобрел. Указанное наркотическое средство внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 и согласно постановления правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», относится к значительному размеру.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, имея намерения на незаконное хранение без цели сбыта, положил под футболку пакет с собранной им дикорастущей коноплей и сел в инвалидную коляску, дожидаясь 

<

данные изъяты> Г.В.А., По прибытии 

<

данные изъяты> Г.В.А. ФИО1 направился в сторону 

<

адрес>, где на автомобильной трассе 

<

данные изъяты> напротив 

<

адрес> 

<

адрес> около 15 часов 28 минут был остановлен сотрудниками полиции, тем самым незаконно хранил при себе наркотическое средство. После чего в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 было изъято растительное вещество, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамм.

Кроме того, в конце июня 2019 точная дата дознанием не установлена в обеденное время у ФИО1, находящегося на территории усадьбы 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> края, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства из растений конопли, в значительном размере и изготовления из него другого вида наркотического средства.

Затем сразу, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана), осознавая противоправность своих действий направленный против здоровья населения и общественной нравственности и желая совершить их. заведомо зная,

что на указанной территории произрастает два куста дикорастущей конопли ФИО1, находясь в указанном месте с целью личного употребления, умышленно, незаконно, путем ручного сбора приобрел наркотикосодержащее растение конопля, неустановленной массы, которое внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства из растений конопли, в значительном размере и изготовления из него другого вида наркотического средства ФИО1, высушил собранную им коноплю, после чего положил в стеклянную банку, которую хранил до 20 августа 2019 года в веранде 

<

адрес> в 

<

адрес>.

20 августа 2019 года в утреннее время точное время дознанием не установлено у ФИО1 находящегося в веранде 

<

адрес> в 

<

адрес> возник умысел на незаконное изготовление другого вида наркотического средства из хранящейся у него дикорастущей конопли.

Затем сразу, ФИО1, взял хранящуюся у него дикорастущую коноплю неустановленной массы, где в веранде 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью личного употребления, зная, как изготавливают наркотическое средство из растений конопли, путем химической и термической обработки незаконно изготовил готовое к употреблению наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком и получил общую массу 2,514 граммов.

20 августа 2019 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 45 минут сотрудниками полиции ОП по Дульдургинскому району в ходе проведения осмотра места происшествия была обнаружена и изъята смесь вещества, содержащая в своем составе табак массой 

<

данные изъяты> граммов и наркотическое средство масла каннабиса (гашишного масла) массой 

<

данные изъяты> граммов, общей массой в смеси 

<

данные изъяты> граммов, которая согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 мОб утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо "крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и суду показал, что в конце июля 2019 года, точной даты он не помнит, узнав, что племянник Г.В.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

3

который вместе с родителями проживает в 

<

адрес> и в данное время находился у них в гостях, в послеобеденное время хочет сходить на свалку для того, чтобы там собрать металлолом и сдать его, он решил с ним вместе сходить на свалку, так как знал, что там произрастает дикорастущая конопля. Он попросил своего племянника взять его с собой, так как он самостоятельно до свалки не дойдет, так как передвигается на инвалидной коляске. Племянник С согласился, он сел в свою инвалидную коляску и С ему помог доехать до свалки. Когда они приехали на свалку, он увидел кусты произрастающей конопли, он попросил племянника оставить его., С его оставил в указанном им месте, а сам ушел выше собирать металлолом. Он слез с коляски, так как близко к кустам не подъедешь, мешает мусор, взял один пакет который валялся на свалке, черного цвета. В него он собрал листья, верхушечные части дикорастущей конопли, стебель он выбросил там же, после ждал своего племянника, ждал он его около часа. Когда С пришел, они поехали обратно домой, пакет с собранной им дикорастущей коноплей он положил себе за спину. Когда они проходили мимо кладбища, в это время к ним подъехали сотрудники полиции, которыми ему было разъяснено право на добровольную выдачу наркотических средств, психотропных веществ, огнестрельного оружия. Он пояснил, что ничего запрещенного у него нет. Сотрудниками полиции была остановлена проходящая мимо автомашина, в которой находились мужчина и женщина 

<

данные изъяты>, которые были приглашены в качестве понятых. В их присутствии у него была обнаружена, хранившаяся при нем дикорастущая конопля. У него была возможность уничтожить дикорастущую коноплю, однако он этого не сделал, так как собрал ее и хранил для личного употребления. Его племянник не видел у него пакет с дикорастущей коноплей, так же он не видел, как и когда он собирал дикорастущую коноплю.

В конце июня 2019 года, точной даты он не помнит, в обеденное время, он находился дома в ограде, в это время он увидел, что в ограде дома произрастают два куста дикорастущей конопли, он решил собрать их для личного употребления, кусты были не большими. Он собрал два куста дикорастущей конопли, высушил ее и сложил в стеклянную банку, которая хранилась у него на веранде дома, как «заначка». В 20-х числах августа 2019 года он находился дома, в вечернее время к ним домой пришли двое не знакомых ему парней, которые попросились у него переночевать, на что он согласился и разрешил им переночевать, вечером он с ними употребил немного пива. На следующее утро, когда находившиеся у него в гостях парни начали опохмеляться, он решил приготовить «химку», из дикорастущей конопли, которая у него хранилась дома. На веранде дома он включил электрическую плиту, на нее поставил металлическую миску, в которую сложил, хранившуюся дикорастущую коноплю, залил ее растворителем и начал выпаривать. После того, как выпарился растворитель, он пытался снять с плиты миску с приготовленной им массой, в это время к нему на веранду зашел М.С,Ю., его фамилии он не знает. Он попросил М.С,Ю. помочь снять с плиты миску. М.С,Ю. снял ему миску, он начал в нее добавлять «махорку». В это время к нему на веранду дома вошли сотрудники полиции с понятыми. Данную смесь сотрудники полиции в

присутствии понятых изъяли в ходе осмотра места происшествия. Он признался сотрудникам полиции, что данная смесь принадлежит ему, что он сам собрал дикорастущую коноплю для личного употребления. У него была возможность уничтожить дикорастущую коноплю и смесь, однако он этого не сделал. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяниях кроме признательных показании также подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Р.Б.Б. следует, что в конце июля 2019 года, точной даты она не помнит она вместе со своим мужем возвращалась из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В послеобеденное время, точное она не помнит, когда выезжали из 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых, на что они согласились. На обочине дороги она увидела мужчину в инвалидной коляске, у него отсутствовали кисти рук и ног. Мужчине сотрудниками полиции было разъяснено право на добровольную выдачу наркотических средств, он сказал, что у него ничего запрещенного нет. После чего мужчина был приподнят в коляске, так как было заметно, что он что-то прячет за спиной. Когда сотрудники полиции приподняли мужчину у него за спиной находился пакет, внутри которого-имелась растительная масса конопля, мужчина пояснил, что данная конопля принадлежит ему. Затем они уехали домой в 

<

адрес> (л.д. - 113-116).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Р.Ц.Ц. следует, что в конце июля 2019 года, точной даты он не помнит он вместе со своей женой, на своей автомашине возвращалась из 

<

адрес> в 

<

адрес>. По пути следования, при выезде из 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых, на что они согласились, рядом находился мужчина русской национальности в инвалидной коляске, у него отсутствовали кисти рук и ног. Сотрудниками полиции ему было предложено право на добровольную выдачу наркотических средств, других запрещенных предметов, огнестрельного оружия он сказал, что у него ничего запрещенного нет и расписался в бланке. После чего мужчина, фамилии он не запомнил был приподнят в коляске, и у него за спиной под футболкой, был обнаружен пакет с содержимым внутри, на вопрос сотрудников «Чей пакет?», мужчина ответил, что данный пакет принадлежит ему, внутри пакета находилась растительная масса- дикорастущая конопля. Затем они уехали домой в 

<

адрес> (л.д. 117-120)

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ц.З.Б. следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> МО МВД России 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. 26 июля 2019 года на территории Забайкальского края проводилось оперативно-профилактическое мероприятие «Мак». В ходе проведения ОПМ поступила оперативная информация о том, что неизвестный 

<

данные изъяты> и ФИО1 двигаются со стороны свалки 

<

адрес> и при себе имеет коноплю. После чего он выехал в сторону свалки бытовых отходов, проезжая

5

мимо кладбища он увидел, что на инвалидной коляске 

<

данные изъяты> катит ФИО1. Он остановил их. в ходе разговора он понял, что они идут со свалки. Он вызвал следственно оперативную группу, которая прибыла через несколько минут. ФИО1 разъяснены статьи 222, 228 УК РФ и ст.6.8 КоАП РФ, а также предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы, наркотики оружие. ФИО1 пояснил, что при нем ничего нет и ему выдавать нечего. Им был осмотрен ФИО1, у которого под футболкой между ним и Сиденьем инвалидной коляски был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась растительная масса-конопля. Следователем следственно - оперативной группы в присутствии понятых была изъята указанная растительная масса- конопля. В ходе беседы в присутствии понятых ФИО1 пояснил, что указанная растительная масса принадлежит ему, он её собрал для личного потребления на свалке бытовых отходов 

<

адрес>. также установлен 

<

данные изъяты> который был с ним, катил инвалидную коляску, Г.В.А., который пояснил, что он собирал металл на свалке бытовых отходов. Также поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о том, что ФИО1 по месту жительства приготавливает «химку». Им и заместителем Д.З.А. осуществлен выезд по месту жительства ФИО1, который проживает в 

<

адрес>. По приезду в указанное место они зашли в веранду дома, там находился ФИО1, который сидел на инвалидной коляске у стола. На столе стояла электрическая плита, на которой имелась металлическая миска с содержимым зеленого цвета с резким запахом конопли и ацетона, в этот момент её снимал с плиты М.С,Ю.. Также в доме были еще два незнакомых молодых парня. Им была вызвана следственно оперативная группа, которая прибыла через некоторое время с представителями общественности. В ходе осмотра места происшествия была изъята миска с растительной массой, бутылка из-под растворителя, плитка электрическая. В ходе беседы ФИО1 пояснил, что эта растительная масса принадлежит ему, приготовил он её для личного потребления из высушенной конопли, которую он заготовил и хранил у себя дома летом 2019 года. При изъятии наркотических средств у ФИО1, 20 августа 2019 года проводилась фотографирование, видеофиксация не производилась л.д. 148-150).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.С,Ю. следует, что 19 августа 2019 года в вечернее время он находился у своего знакомого Т.К., проживающего в 

<

адрес>, точного номера дома он не помнит. После распития спиртного он уснул у Т.К. дома. Проснулся утром, точного времени не помнит. Когда он проснулся вышел в ограду дома и находился там, в соседнем дворе, где проживает семья Г., через забор он увидел двоих, ранее не знакомых ему молодых людей. Он спросил у них опохмелиться, они предложили ему выпить пиво. Он пошел к Г. домой. Когда зашел к Г., на веранде дома находился ФИО1, сидел на полу. ФИО1 является инвалидом, у него отсутствуют кисти рук и ступни ног. Рядом с ним была металлическая миска, в которой уже находилась «химка», на веранде

чувствовался запах ацетона. Он понял, что ФИО1 изготавливает «химку». Он поздоровался с ним и зашел в квартиру. В квартире находились двое не знакомых ему молодых людей, одного из молодых людей звали Р, второго он не помнит и ФИО24. Он выпил вместе с ними 2 стакана пива, после чего вышел на веранду покурить. Когда он вышел на веранду, ФИО1 попросил его снять с электрической плиты, которая находилась на деревянной полке, металлическую миску. Он подошел к плите и снял с нее металлическую миску, в которой находилась «химка». Как он понял ФИО1 подогревал «химку». Он согласился ФИО1 помочь, так как миска была горячей. Когда металлическая миска находилась у него в руках в это время на веранду дома вошли сотрудники полиции. После чего сотрудниками полиции была изъята «химка», принадлежащая Г., все были доставлены в отделение полиции для разбирательства, после чего сотрудники полиции доставили их в 

<

адрес> ЦРБ для проведения медицинского освидетельствования ( л.д.88-90)

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.Е.А. следует, что 20 августа 2019 года около 11 часов она пошла в магазин. Проходя по 

<

адрес> к ней подъехали на автомашине марки она не знает сотрудники полиции и попросили его участвовать в качестве понятой и пояснили, что проедем на 

<

адрес>, на что она согласилась. Мы подъехали к дому № и зашли в веранду дома, в которой находились мужчина на инвалидной коляске, девушка и два парня. Сотрудники полиции указали на стол, на котором имелась электроплитка и на плитке стояла металлическая миска, в которой находилось вещество зеленого цвета с характерным резким запахом. В присутствии их сотрудники полиции изъяли указанную миску с содержимой массой. Также вместе с ней в качестве понятой участвовала еще женщина С., её она знает, как жительницу 

<

адрес>. в близких отношениях не состоит. В ходе беседы пояснили, что мужчина в инвалидной коляске ФИО1, который пояснил, что данная растительная масса из конопли принадлежит ему, и он из нее изготавливал «химку» для личного потребления. Она расписалась в составленных сотрудниками полиции бланках и ушла домой ( л.д.151-152).

Вина подсудимого ФИО1 также установлена объективными доказательствами, а именно письменными материалами дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного заседания:

рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ОП по Дульдургинскому району лейтенанта полиции Ц.Д.Б. от 26.07.2019 г. в котором указано, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст.228 УК РФ, в связи с чем необходимо провести проверку в порядке ст. 144-145 УПК РФ (л.д. 4);

протоколом осмотра места происшествия от 26 июля 2019 года в котором указано, что осмотрен участок автомобильной дороги 

<

адрес>» напротив сельского кладбища, в ходе которого изъят пакет из полимерного материала черного цвета с растительной массой похожей на коноплю (л.д.- 7-11);

7

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождение является наркотическим средством- каннабисом (марихуаной), масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 

<

данные изъяты> г. (л.д.-25-27);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано:

1. В наслоениях на представленном марлевом тампоне, с изъятыми смывами с рук гр. ФИО1 и на поверхности контрольного тампона, наркотические средства, получаемые из конопли, отсутствуют, (л.д. 28-29);

протоколом осмотра предметов от 22 августа 2019 г. в котором указано, что в служебном кабинете дознавателей ГД ОП по Дульдургинскому району осмотрен: пакет из полимерного материала голубого цвета, внутри которого имеется полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством каннабис- марихуана массой 

<

данные изъяты> гр. и бумажный пакет белого цвета внутри которого находится марлевый тампон со смывами предплечий рук ФИО1, контрольными смывами с предплечий рук ФИО1 (л.д. 31-35);

телефонным сообщением о/у 

<

данные изъяты> Ц.З.Б. о том, что поступила оперативная информация, о том, что по адресу 

<

адрес> гр. ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения занимается изготовлением наркотических средств(л.д.-42);

рапортом об обнаружении признаков преступления о/у 

<

данные изъяты> МО МВД России «

<

адрес> 

<

данные изъяты> Ц.З.Б. от 20.08.2019 года о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки сотава преступления предусмотренные с.228 УК РФ, в связи с чем необходимо провести проверку в порядке ст.144- 145 УК РФ (л.д.-43);

протоколом осмотра места происшествия от 20 августа 2019 года, из которого установлено, что осматривалась 

<

адрес> в 

<

адрес>. в ходе которого изъята плитка, бутылка из-под растворителя с содержимым жидкого прозрачного цвета, миска в веществом бурого цвета с характерным запахом, (л.д.- 44-50);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано вещество находящееся в пакете миске является смесью частиц табака, массой

гр. и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 

<

данные изъяты> граммов. (л.д.-81-83);

протоколом осмотра предметов от 06 сентября 2019 года, в ходе которого установлено, что осматривается пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого находится металлическая тарелка с веществом темно-зеленого цвета, изъятая у Г. по адресу 

<

адрес>, вещество, находящее в пакете, в миске является смесью частиц табака массой

гр. и наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла) массой 

<

данные изъяты> граммов, электроплитка, бутыль с бесцветным содержимым, металлическая коробка, внутри которой находятся три фрагмента сигарет, (л.д.- 91-93);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что подозреваемый Г ромов И.В. подтвердил ранее данные им показания и показал, где собрал дикорастущую

коноплю, где он изготавливал «химку», где ее хранил и где она была изъята сотрудниками полиции (л.д.- 153-162).

Признавая вышеуказанные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и не содержащими противоречий, суд, считает, что они достаточны для установления виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях.

К данному выводу суд пришел на основании признательных показаний самого подсудимого о том, что на свалке бытовых отходов 26 июля 2019 года он собрал листья, верхушечные части дикорастущей конопли, после чего по дороге домой был остановлен сотрудниками полиции, которые изъяли у него пакет с собранной коноплей, также в конце июня 2019 года, точной даты он не помнит, в обеденное время, он собрал с двух кустов дикорастущей конопли, которая произрастала у него дома в ограде для личного употребления, собрав коноплю, высушил ее и сложил в стеклянную банку, которую хранил на веранде дома. В 20-х числах августа 2019 года он решил приготовить «химку», из дикорастущей конопли, которая у него хранилась дома, он включил электрическую плиту, на нее поставил металлическую миску, в которую сложил, хранившуюся дикорастущую коноплю, залил ее растворителем и начал выпаривать. После того, как выпарился растворитель, он начал в нее добавлять «махорку». В это время к нему на веранду дома вошли сотрудники полиции с понятыми. Данную смесь сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли в ходе осмотра места происшествия, оглашенными показаниями свидетеля Р о том, что она участвовала в качестве понятой при изъятии наркотического средства у ФИО1, который находился в инвалидной коляске и прятал пакет за спиной, внутри данного пакета находилась растительная масса — конопля, ФИО1 пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему; оглашенными показаниями свидетеля Р.Ц.Ц. о том, что он участвовал в качестве понятого при изъятии растительной массы у ФИО1, которому сотрудниками полиции было разъяснено право на добровольную выдачу запрещенных предметов, он сказал, что ничего запрещенного у него нет, однако у него за спиной, на инвалидной коляске был обнаружен пакет с растительной массой, далее мужчина сказал, что этот пакет принадлежит ему; оглашенными показаниями свидетеля Ц.З.Б. о том, что поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и 

<

данные изъяты> двигаются со стороны свалки, когда он подъехал, то разъяснил ФИО1 право на добровольную выдачу запрещенных предметов, на что Г ромов сказал, что таковых у него нет, в присутствии следственно-оперативной группы и понятых у него была изъята растительная масса в черном пакете, кроме того, в августе месяце также поступила оперативная информация о том, что ФИО1 на своему месту жительства изготавливает «химку», был осуществлен выезд на место, где была обнаружена металлическая миска с растительной массой, бутылка из- под растворителя, в веранде дома был стойкий запах ацетона, находилась металлическая плитка, ФИО1 пояснил, что данная растительная масса принадлежаит ему, приготовил он ее для личного употребления из ранее высушенной им конопли, которую хранил у себя дома; оглашенными

9

показаниями свидетеля М.С,Ю. о том, что 19 августа 2019 года он находился у ФИО1, последний попросил его снять с электрической плиты металлическую миску, в которой находилась «Химка», он решил помочь, так как ФИО1 самостоятельно не может этого сделать, у него нет рук, кроме того, миска была горячей; оглашенными показаниями свидетеля П.Е.А. о том, что она участвовала в качестве понятой при изъятии сотрудниками полиции у ФИО1 металлической миски, в которой находилось вещество зеленого цвета с резким запахом.

Данные показания полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства : рапортами об обнаружении признаков преступления ( л.д. 4, 43); протоколами осмотра места происшествия ( л.д. 7-11, 44-50); заключениями экспертов о том, что представленные на экспертизу растительные массы являются наркотическим средством - каннабисом ( л.д.25-27) массой 

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> гр, а также смесью частиц табака и наркотического средства масла каннабиса ( гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> гр, протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, в ходе которого она он показал где и как он собрал дикорастущую коноплю, где хранил ее и как изготавливал «химку».

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере ( по эпизоду от 26 июля 2019 года): по ч. 1 ст. 228 УК РФ — незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере ( по эпизоду от 20 августа 2019 года).

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, его личность, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1, совершил преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью. ОП по Дульдургинскому району характеризуется 

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (л.д.- 141- 147).

Обоснованность заключения и выводов экспертов у суда сомнений не вызывают, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимого, а также всестороннем анализе данных о его личности, проведено полно и всесторонне, надлежащим лицом, имеющим специальные познания и не заинтересованным в исходе данного дела.

Имеющиеся в деле данные о личности подсудимого, его поведение в ходе судебного заседания, у суда не вызывают сомнений в его способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Следовательно, с учетом выводов экспертов суд признает ФИО1, вменяемым, и подлежащим уголовной ответственности.

11

В соответствии с ч. 1 ст.61 УК РФ смягчающим обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления по эпизоду приобретения и хранения наркотических средств.

В соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние, 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд, учитывая установленные по делу фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, а также вышеуказанные данные о его личности, не находит оснований для назначения подсудимому наказаний в виде штрафа, обязательных и исправительных работ, а также ограничения свободы и приходит к выводу о назначении ему наказания по ч. 1 ст. 228 по двум эпизодам в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении и назначении испытательного срока. В течение которого он своим примерным поведением обязан доказать свое исправление, полагая, что назначение данного вида наказания сможет в полной мере обеспечить достижение целей наказания.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис

марихуана массой 

<

данные изъяты> гр., смывы; контрольные смывы с предплечья рук Г.: смесь частиц табака масса 

<

данные изъяты> гр., масла каннабиса (гашишного масла) массой 

<

данные изъяты>, электроплитка, бутыль с бесцветным содержимым, металлическая коробка, внутри которой находятся три фрагмента сигарет - хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств ОП по Дульдургинскому району- по вступлении приговора в законную силу, в соответствии с п. 1,2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Учитывая материальное положение подсудимого, то обстяотельство, что он является инвалидом 

<

данные изъяты> группы, суд приходит к выводу об освобождении подсудимого от уплаты процессуальных издержек и взыскании их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении

преступлении, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ. назначить ФИО1 наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (один) года 2 (два) месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы.

По совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ему наказание - 1

(один) год 6(шесть)месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1(один) год б(шесть) месяцев.

Обязать осужденного ФИО1 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, 1 раз в месяц проходит регистрационные отметки в данном органе и не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора ив законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - наркотическое средство каннабис марихуана массой 

<

данные изъяты> гр., смывы; контрольные смывы с предплечья рук Г.: смесь частиц табака масса 

<

данные изъяты> гр., масла каннабиса (гашишного масла) массой 

<

данные изъяты>, электроплитка, бутыль с бесцветным содержимым, металлическая коробка, внутри которой находятся три фрагмента сигарет - хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств ОП по Дульдургинскому району по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката Губова Е.Ю. отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи жалобы либо апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Замиенова О.В. 

13